

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國112年5月3日印發

院總第 20 號 委員提案第 10034775 號

案由：本院委員沈發惠等 17 人，鑒於大眾交通運輸工具為多數國民生活所必須，尤其鐵路不僅聯繫城鄉之間的距離，對於各大都會區及民眾通勤更不可或缺。且鐵路係屬我國八大基礎設施範疇，一旦受到破壞，將對社會安定及國家安全造成極為嚴重之影響。為避免破壞鐵路之行為危害國民生命財產及經濟活動，應提高究責法制，強化設施之安全維護，以確保國民生活便利及國家安全。爰擬具「鐵路法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、依行政院 107 年修訂之「國家關鍵基礎設施安全防護指導綱要」，我國關鍵基礎設施包括交通系統，其範疇為陸運、海運、空運及氣象，皆攸關人民生活及國家安全，一旦受到破壞，恐造成生命財產損失，或重大建設交通要道系統受損，甚至影響社會經濟與社會安全。
- 二、配合修正條文第六十八條之二及第六十八條之三增訂刑罰規定，爰將本條所定涉及刑責「依刑法處理」修正為「依法移送偵辦」。(修正第六十八條)
- 三、提高罰鍰上下限金額，以強化嚇阻效果。(修正第六十八條之一)
- 四、增訂對重要鐵路機構站、場、設施或設備以竊取，毀壞或其他非法方法危害其功能正常運作之刑責，並定明意圖危害國家安全或社會安定者加重刑責及未遂犯之處罰。(修正條文第六十八條之二)
- 五、增訂對重要鐵路機構站、場、設施或設備之核心資通系統遭受虛擬侵害之刑責，以及意圖危害國家安全或社會安定者加重刑責及未遂犯之處罰。(修正條文第六十八條之三)

提案人：沈發惠

連署人：何欣純 郭國文 張宏陸 陳素月 林楚茵

立法院第 10 屆第 7 會期第 10 次會議議案關係文書

|     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| 鍾佳濱 | 范 雲 | 楊 曜 | 陳培瑜 | 賴品妤 |
| 王美惠 | 邱泰源 | 吳玉琴 | 李昆澤 | 湯蕙禎 |
| 蔡易餘 |     |     |     |     |

鐵路法部分條文修正草案對照表

| 修正條文                                                                                                                                                                                                                                                       | 現行條文                                                                                                                                                                                                                                                      | 說明                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第六十八條 擅自占用、破壞鐵路用地或損壞其設施者，除涉及刑責應依法移送偵辦外，並應通知行為人或其雇用人負責回復原狀，或償還修復費用，或依法賠償。</p> <p>依第七條規定編為鐵路使用之土地，經公告、立定界樁並禁止或限制建築後，仍擅自建築者，鐵路得會同有關機關拆除之。</p>                                                                                                              | <p>第六十八條 擅自占用、破壞鐵路用地或損壞其設施者，<u>除涉及刑責依刑法處理外</u>，並應責令其行為人或雇用人負責回復原狀，或償還修復費用，或依法賠償。</p> <p>依第七條規定編為鐵路使用之土地，經公告、立定界樁並禁止或限制建築後，仍擅自建築者，鐵路得會同有關機關拆除之。</p>                                                                                                        | <p>配合修正條文第六十八條之二，業於刑法規定外，增訂第一項所定行為之刑責，爰參考氣象法第二十七條及大眾捷運法第四十八條，將第一項「依刑法處理」修正為「依法移送偵辦」，並酌作文字修正。</p>            |
| <p>第六十八條之一 有下列情形之一者，<u>處新臺幣三萬元以上一百萬元以下罰鍰</u>：</p> <p>一、在鐵路軌道或有關設備上堆積、放置或拋擲物品足以妨害行車安全。</p> <p>二、未經允許，攜帶危險或易燃物進入鐵路路線、場、站或車輛內、未經告知或告知不實而託運危險物品。</p> <p>三、任意操控鐵路站、車設備，或以他法妨害系統設備正常運作。</p> <p>四、對行駛中之鐵路列車投擲或發射物品。</p> <p>五、任意將車廂上鎖或以他法，妨礙鐵路從業人員執行職務或危害公共安全。</p> | <p>第六十八條之一 有下列情形之一者，<u>處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰</u>：</p> <p>一、在鐵路軌道或有關設備上堆積、放置或拋擲物品足以妨害行車安全。</p> <p>二、未經允許，攜帶危險或易燃物進入鐵路路線、場、站或車輛內、未經告知或告知不實而託運危險物品。</p> <p>三、任意操控鐵路站、車設備，或以他法妨害系統設備正常運作。</p> <p>四、對行駛中之鐵路列車投擲或發射物品。</p> <p>五、任意將車廂上鎖或以他法，妨礙鐵路從業人員執行職務或危害公共安全。</p> | <p>參考民用航空法所定相關妨害飛航安全規定之罰鍰金額上限，並以空運事故嚴重程度大於鐵路事故之比例，爰調高罰鍰之金額上限；另參考社會秩序維護法第六十三條違規行為，調高罰鍰金額之下限金額。</p>           |
| <p>第六十八條之二 以竊取、毀壞或其他非法方法，危害重要鐵路機構站、場、設施或設備之功能正常運作者，處一年以上七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金。</p> <p>意圖危害國家安全或社</p>                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                           | <p>一、本條新增。</p> <p>二、針對竊取、毀壞或其他非法方法危害重要鐵路機構站、場、設施或設備之功能正常運作者，依侵害行為樣態、侵害程度不同，分層級化刑責。</p> <p>三、參考刑法第一百八十三條</p> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>會安定，而犯前項之罪者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併科新臺幣五千萬元以下罰金。</p> <p>前二項情形致釀成災害者，加重其刑至二分之一；因而致人於死者，處無期徒刑或十年以上有期徒刑，得併科新臺幣一億元以下罰金；致重傷者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣八千萬元以下罰金。</p> <p>第一項及第二項之未遂犯罰之。</p>                                                                                                                                                                          |  | <p>，訂定第一項，並參考國家安全法第七條第一項，對於意圖危害國家安全或社會安定者，於第二項訂定加重刑責。</p> <p>四、第一項與第二項行為，致災者、致重傷者、致死者，因危害程度所產生的後果，有較高嚴重性，故加重罰則。</p> <p>五、為周密法益保護，對第一項與第二項未遂行為，仍應處罰之，爰增訂第四項之規定。</p>                                                                                                                                                                                                                     |
| <p>第六十八條之三 對於重要鐵路機構站、場、設施或設備之核心資通系統，以下列方法之一，危害其功能正常運作者，處一年以上七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金：</p> <p>一、無故輸入其帳號密碼、破解使用電腦之保護措施或利用電腦系統之漏洞，而入侵其電腦或相關設備。</p> <p>二、無故以電腦程式或其他電磁方式干擾其電腦或相關設備。</p> <p>三、無故取得、刪除或變更其電腦或相關設備之電磁紀錄。</p> <p>製作專供犯前項之罪之電腦程式，而供自己或他人犯前項之罪者，亦同。</p> <p>意圖危害國家安全或社會安定，而犯前二項之罪者，處三年以上十年以下有期徒刑，得併科新臺幣五千萬元以下罰金。</p> <p>前三項情形致釀成災害者，加重其刑至二分之一；</p> |  | <p>一、本條新增。</p> <p>二、針對入侵重要大眾捷運系統營運機構站、場、設施或設備核心資通系統，危害其功能正常運作者，爰參照刑法第三十六章妨害電腦使用罪規定，增訂本條並加重其刑。</p> <p>三、參考國家安全法第七條第一項，對於意圖危害國家安全或社會安定者，於第三項訂定加重刑責。</p> <p>四、考量關鍵基礎設施之核心資通系統遭破壞之結果可能較為嚴重，爰於第四項定明各類加重結果犯之處罰。</p> <p>五、另為使保護目的更加周全，爰於第五項定明第一項至第三項未遂犯之處罰。</p> <p>六、本條所稱核心資通系統，依資通安全管理法施行細則第七條第二項規定，指支持核心業務持續運作必要之系統，或依資通安全責任等級分級辦法附表九資通系統防護需求分級原則之規定，判定其防護需求等級為高者。</p> <p>七、有關第一項及修正條文第</p> |

因而致人於死者，處無期徒刑或十年以上有期徒刑，得併科新臺幣一億元以下罰金；致重傷者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣八千萬元以下罰金。

第一項至第三項之未遂犯罰之。

第一項及前條第一項重要鐵路機構站、場、設施及設備之範圍，由主管機關公告之。

六十八條之二第一項所定「重要鐵路機構站、場、設施或設備」之範圍，另於第六項定明由主管機關公告之，俾期明確，並保留未來依事實需要檢討修正公告之彈性。

立法院第 10 屆第 7 會期第 10 次會議議案關係文書